
UN LUCRU FRUMOS PENTRU 
DOMNUL ISUS 

 
Un lucru frumos pentru Domnul Isus 
 Poate face oricine, 
De-i gata să spargă vasul cu mir, 
 Cu lepădare de sine. 
 
Un lucru frumos pentru Domnul Isus 
 Poţi face oriunde, 
Când eşti gata s-arăţi că eşti ucenic, 
 Fără a te ascunde. 
 
Un lucru frumos pentru Domnul Isus 
 Poate stârni necaz 
În inima celor ce-i tânguiesc pe săraci, 

Dar fură fără obraz. 
 
Vrei să fii sigur de veşnica răsplătire? 
 Umblă de Duhul condus, 
Fă zilnic, îmboldit de iubirea creştină 
Un lucru frumos pentru Domnul Isus! 

(Viorel Iuga) 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ:   18 - 20 Seară de tineret 

Zâmbiţi, vă rog… 

  Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

 

- Asta a fost cea mai slabă predică pe 
care am auzit-o vreodată! spuse un 
bătrânel, dând mâna cu pastorul bisericii, 
la încheierea slujbei de duminică.   

Şi, în timp ce păstorul se uita 
înmărmurit, neştiind cum să răspundă, 
soţia bătrânelului interveni împăciuitor: 

- Nu-i acordaţi nici o atenţie, frate 
pastor!  El nu ştie ce vorbeşte: repetă 
doar ce a auzit de la alţii! 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri 
pe care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui 
nu-i pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
t r imi ţ i  crea ţ i i l e  t a le  l a  adresa  de  e-mai l 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele mai bune vor apărea în 
buletinul bisericii. 

• ...lucrarea Duhului Sfânt în vieţile noastre. Îi 
mulţumim lui Dumnezeu pentru prezenţa Duhului Său 
Sfânt pe care am simţit-o în săptămâna care a trecut. Să 
continuăm să cerem plinătatea Duhului Sfânt în vieţile 
noastre pentru ca, astfel, să putem fi nişte martori puternici 
şi eficienţi ai dragostei lui Dumnezeu în această lume.  
• ...Festivalul Speranţei. Să ne rugăm pentru acest 
mare eveniment care va avea loc în oraşul nostru. Să 
aducem înaintea Domnului pe cel ce va prezenta vestea 
bună a Evangheliei, apoi pe toţi cei implicaţi într-un fel sau 
altul în acest festival. De asemenea, să ne rugăm pentru cei 
nemântuiţi care vor fi prezenţi la festival. Domnul să 
lucreze la inima lor şi să le dea mântuire. Doamne, dă 
izbândă! 
„Ascultă glasul rugăciunilor mele, când strig către Tine 
şi când îmi ridic mâinile spre locaşul Tău cel Sfânt.”  

(Ps. 28:2) 

 Să ne rugăm pentru...  
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 Noi când ne-am achitat cheltuielile, ne-am 
potolit elanul; ei când se rugau, se cutremura 
şi se zguduia locul! 

În privinţa aceasta, rugăciunea, rugăciunea 
noutestamentală, rugăciunea inspirată de 
Duhul Sfânt, rugăciunea care sperie iadul şi 

cutremură pământul, niciodată n-a fost lăsată 
ca azi în seama unui grup aşa mic de oameni. 

Iar rugăciunea de felul acesta nu poate fi 
înlocuită cu nimic. Ori o trăim, ori murim! 

 
sursa - www.crestinul.ro  

(continuare din pagina 3) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

 

„Iată, şi corăbiile, cât de mari sunt, şi, măcar că sunt mânate de vânturi iuţi, totuşi 
sunt cârmuite de o cârmă foarte mică, după gustul cârmaciului. Tot aşa şi limba, 
este un mic mădular, şi se făleşte cu lucruri mari. Iată, un foc mic ce pădure mare 
aprinde!” (Iacov 3:4,5) 

 

U n preot păgân care se grăbea în drumul său întâlneşte un călugăr creştin 
care îi strigă: “Demone, demone, unde alergi?” Preotul se opreşte, îl bate 

bine pe călugăr şi apoi porneşte mai departe.  
Puţin mai departe îl întâlneşte pe avva Macarie Egipteanul, care, văzându-l, îi 

strigă: „Să fii mântuit, să fii mântuit, om obosit!” Preotul s-a mirat foarte tare şi 
venind lângă el l-a întrebat: „Ce ai văzut bun în mine, ca să-mi vorbeşti?” „Te-am 
văzut obosit şi nu ştii că te oboseşti degeaba.” Preotul i-a răspuns: „M-a străpuns 
până la lacrimi salutul tău. Îndată mi-am dat seama că vii din partea lui Dumnezeu. 
Mai devreme m-am întâlnit cu alt călugăr care m-a batjocorit şi l-am bătut lăsându-l 
aproape mort. Nu te las să pleci, dacă nu mă faci călugăr.”  

Au mers împreună până în locul unde zăcea celălalt călugăr, l-au luat în spate 
şi l-au dus până la biserica de pe munte. Fraţii s-au mirat când l-au văzut împreună 
cu un preot păgân. După dorinţa lui, l-au călugărit, şi datorită lui mulţi păgâni au 
devenit creştini. 

De atunci avva Macarie obişnuia să zică: „Un cuvânt rău îi poate face răi 
chiar şi pe cei buni, iar un cuvânt bun îi face buni chiar şi pe cei răi.” 

Cuvântul rău şi cuvântul bun  

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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„Fiindcă oricine 
cere, capătă; 

cine caută, 
găseşte; şi celui 

ce bate i se 
deschide.”  

(Luca 11:10) 



 SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cu bucurie prezentăm şi în acest număr al buletinului o 
soră care se închină Domnului în Biserica „Poarta Cerului”, 
sora Hack Elena. 

Sora Elena este una dintre fiicele lui Dumnezeu pe care 
El a chemat-o din lume, i-a transformat inima şi a 
binecuvântat-o cu mântuire veşnică. Momentul de întâlnire 
personală a sorei cu Dumnezeul Atotputernic s-a petrecut 
într-o seară de Crăciun, când mesajul colindelor creştine i-a 
străpuns sufletul şi Duhul Sfânt a început în inima ei o 
transformare. A continuat să-L caute tot mai mult pe 
Domnul, mergând la biserica Elim, iar în anul 1982 a fost 
botezată cu Duhul Sfânt. În 20 iulie 1983, sora Elena a 
încheiat legământ cu Domnul prin botezul în apă, 
încredinţându-şi viaţa în braţul Său puternic. Iar Domnul nu a 
zăbovit să-Şi arate dragostea faţă de ea, dăruindu-i biruinţe în 
lupta spirituală, dar şi vindecări ale trupului. Astfel, în urma 
unor rugăciuni personale, dar stăruitoare înaintea Lui, 
Dumnezeu a vindecat-o de reumatism, precum şi de o formă 
gravă de alergie despre care medicii spuseseră că nu poate fi 
tratată. Dar Domnul s-a  atins de sora Elena şi a îndepărtat 
pentru totdeauna aceste suferinţe!  

În prezent, sora Elena este văduvă, dar Domnul i-a aşezat 
alături o familie binecuvântată: familia fiicei sale – sora 
Elena Râşcu, împreună cu cea a nepoatei sale – sora Nicoleta 
Cioagă. Astfel, cea mai mare bucurie pentru sora Elena, în 
aceşti ani ai bătrâneţii, i-o aduce strănepotul dânsei, micuţul 
Fabian. 

Încrederea acestei surori a fost şi rămâne neclintită în 
Domnul, ea fiind sigură că El o va purta din biruinţă în 
biruinţă, până când va fi cu El o veşnicie. Totuşi, crede că pe 
acest pământ este datoare să umble cu Domnul şi să facă voia 
Lui, iar Cuvântul din Scriptură care îi dă mereu putere se 
găseşte în Isaia 40:31 – „Cei ce se încred în Domnul îşi 
înnoiesc puterea; ei zboară ca vulturii, aleargă şi nu 
obosesc, umblă şi nu ostenesc.”  

Fie ca Domnul să reverse binecuvântări din belşug peste 
această soră, să îi dea multă putere să rămână lângă El şi să îi 
împlinească toate nevoile!  

 
Am dori, ca şi biserică, să o purtăm în rugăciune pe sora 
Elena  întreagă săptămâna viitoare, rugându-L în mod 
deosebit pe Domnul să îi dea putere şi sănătate, dar şi să o 
păstreze, împreună cu toţi cei dragi ei, pe calea mântuirii. 

… a consemnat Andreea Homoşdean 

L e urăm  
A MULŢI ANI şi multe 

binecuvântări celor care în 
săptămâna aceasta îşi vor 
aniversa ziua de naştere. De 
asemenea, să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre : 

Duminică, 30 martie 
Estera Buzea,  
Florin Roba,  

Daniela Gruia  
Luni, 31 martie 

Lucia Alăzăroae,  
Tabita Giuchici,  
Ovidiu Păduraru  

Marţi, 1 aprilie 
Mihai Dărăban,  

Paraschiva Uiuiu  
Miercuri, 2 aprilie 

Florin Câmpan,  
Claudiu Cocia, 
Petru Gherasim  

Joi, 3 aprilie 
Ana-Maria Bolohan  

Sâmbătă, 5 aprilie 
Elena Hack,  
Daniel Tifrea  

 
„Da, fericirea şi îndurarea 
mă vor însoţi în toate 
zilele vieţii mele şi voi 
locui în Casa Domnului 
până la sfârşitul zilelor 
mele.” (Ps. 23:6) 

www.poartacerului.ro www.poartacerului.ro 

Rugăciunea atinge veşnicia 
Nimeni nu se ridică mai presus de viaţa sa 

de rugăciune. Predicatorul care nu se roagă, 
se joacă; poporul care nu se roagă, se 
rătăceşte. Amvonul poate deveni o vitrină a 
talentelor, dar în cămăruţa de rugăciune nu 
sunt aplauze. 

Sărăcia Bisericii, sărăcie care se vede în 
multe privinţe azi, e cea mai vădită aici, la locul 
rugăciunii. Avem mulţi or-ganizatori, dar 
puţini agonizatori; mulţi jucători, puţini 
rugători, da, puţini rugători, gladiatori în 
rugăciune. O mulţime de pastori, puţini 
luptători; multe temeri, puţine lacrimi; modă 
si paradă prea mare, dar prea puţină râvnă în 
lucrare; mulţi sfătuitori, puţini ostenitori. 
Dacă greşim în privinţa aceasta, a rugăciunii, 
greşim în toate. 

Cele două cerinţe pentru o viaţă biruitoare 
de credinţă sunt viziunea şi pasiunea, 
amândouă fiind născute şi menţinute prin 
rugăciune. Chemarea de a predica e des-
chisă unui mic număr de oameni, dar 
chemarea la rugăciune e cea mai înaltă 
chemare din toate cele adresate 
oamenilor şi este deschisă tuturora. 

Credincioşii anemici spiritual îşi 
spun: „Astă seară nu merg la 
adunare; e doar ora de rugăciune!" 
S-ar putea ca diavolului să 
nu-i fie teamă de cele 
mai multe predici, dar să-i 
fie teamă de clipele de rugăciune. 
Experienţele trecute arată că îşi mobilizează 
toate armatele lui nebune să lupte împotriva 
poporului lui Dumnezeu când acesta se 
roagă. Creştinii moderni ştiu prea puţin ce 
înseamnă „a lega şi a dezlega", deşi paguba e 
doar a noastră. „Orice vei lega pe pământ va fi 
legat în ceruri..." Aţi făcut lucrul acesta în ul-
tima vreme? Dumnezeu nu-Şi risipeşte 
puterea Sa; dar ca să fim mult pentru 
Dumnezeu, înseamnă să fim mult cu 
Dumnezeu! 

Lumea de azi se îndreaptă spre iad cu o 
viteză care face din avioanele de azi să pară 

broaşte ţestoase; dar vai, ce puţini îşi mai 
aduc aminte de când n-au mai stat de veghe o 
noapte întreagă aşteptând de la Domnul 
răspuns la rugăciunea lor pentru o trezire care 
să zguduie pământul! Ne emoţionăm greu azi. 
Şi confundăm schelăria cu clădirea. Predicile 
de azi, cu interpretările lor palide a 
adevărurilor divine, forţează oamenii să 
considere multă activitate drept prioritate, 
multă comoţie drept creaţie, şi multă gălăgie 
drept trezire. 

Taina rugăciunii e rugăciunea în taină. 
Un om care păcătuieşte nu se mai roagă, dar 
cel care se roagă nu mai păcătuieşte. Suntem 
săraci si am dat faliment în viaţa spirituală, 
dar nu ni se moaie inima si nu ni se îndoaie 
genunchii. 

Rugăciunea e extraordinar de simplă, dar 
este în mod simplu extraordinară. Rugăciunea 

e cea mai simplă formă de vorbire pe 
care o poate încerca noul născut, si 
totuşi atât de sublimă încât întrece în 
frumuseţe orice artă si depăşeşte 

vocabularul uman. O Niagară de 
cuvinte înflăcărate nu înseamnă că 
Dumnezeu e impresionat şi mişcat. Una 

din rugăciunile cele mai adânci de pe paginile 
Bibliei n-a avut cuvinte: „Numai buzele şi le 
mişca, dar nu i se auzea glasul" Nici o 
oratorie! Doar „suspine negrăite!" 

Am ajuns oare aşa de sub 
standard faţă de creştinismul 

noutestamental încât nu mai recunoaştem 
credinţa sfântă a strămoşilor şi suntem orbiţi 
de credinţa falsă, isterică, a con-temporanilor? 
Rugăciunea e pentru un credincios ceea ce e 
capitalul pentru un om de afaceri. 

Poate cineva să nege adevărul că în 
organizarea si ad-ministrarea bisericilor 
moderne povara cea mai arzătoare sunt banii? 
Şi totuşi, această preocupare de căpetenie a 
bisericilor moderne a fost neglijată cu 
desăvârşire de biserica Noului Testament. 
Accentul nostru e pe „a achita," al lor era pe 
„a se ruga."  (continuare in pagina 4) 


